Nel punto 10.1 il santo filosofo esordisce con un singolare invito:

[...] non si deve avere tanta paura della necessità.

Egli osserva che gli stoici, avendo invece questa paura, hanno cercato di considerare libere dalla necessità le nostre volontà

[...] perché non sarebbero libere se fossero soggette alla necessità.

Agostino invita allora a distinguere due tipi di necessità: quella secondo la quale noi siamo costretti a fare quello che non vogliamo oppure quella che stabilisce la nostra essenza. La prima sicuramente è contro la nostra libertà, ma possiamo vedere che

[...] è chiaro che la nostra volontà, con cui si vive autenticamente o banalmente, non è soggetta a una necessità di questo tipo. Infatti compiamo molte azioni che non compiremmo se non volessimo. A questa

categoria appartiene il volere stesso perché, se vogliamo, esiste, se non vogliamo, non esiste. Non vorremmo se non volessimo.

Dunque non c'è dubbio: il nostro libero volere esiste; non siamo sottoposti ad una necessità che ci tolga la libera volontà, anche quando le circostanze ci costringono a subire ciò che non vogliamo; anzi, proprio il fatto che non lo vogliamo ci dimostra che la nostra volontà esiste.

Il secondo tipo di necessità invece esiste ed è paradossalmente il fondamento della nostra libera volontà:

Se al contrario necessità significa la condizione con cui s'intende che è necessario che una cosa abbia questa essenza o avvenga in questo modo, non capisco perché si teme che ci tolga la libertà del volere. **Infatti non s'intende considerare soggetta alla necessità la vita e la prescienza di Dio, se si afferma la necessità che Dio vive nell'eternità e che ha prescienza di tutto.** Allo stesso modo non si diminuisce il suo potere quando si dice che egli non può morire e ingannarsi. Non lo può appunto perché se lo potesse avrebbe minor potere. Eppure con ragione si dice che è onnipotente sebbene non possa morire e ingannarsi. Si dice onnipotente perché fa ciò che vuole, non perché subisce ciò che non vuole; se questo si verificasse in lui, non sarebbe affatto onnipotente. E appunto perché è onnipotente non può alcune cose.

Dio è l'essere necessario, perché è l'essere assoluto: come diceva Parmenide l'essere è e non può assolutamente non essere. Questa apparente 'costrizione' ad esistere è in realtà la massima libertà: infatti l'essere, tanto più è essere, e tanto più è pienezza di esistenza, di vita, di libertà, di intelligenza, di auto possesso; viceversa il non essere è totale assenza di libertà e di potere. Dunque *la necessità che l'essere sia* – cioè il fatto che non può essere limitato dal non essere – *è il fondamento della sua libertà.* Dio non può non essere dunque è veramente libero, perché il non essere è la fine della libertà.

Ciò vale a maggior ragione per l'uomo: non potrebbe essere libero se non esistesse. Dunque chi gli dà l'esistenza gli impone una certa necessità, quella di esistere, ma si tratta di un'esistenza libera:

C'è dunque una nostra volontà ed essa è causa efficiente di ogni azione che si compie volendo e che non sarebbe compiuta se non si volesse.

Affermiamo necessità, prescienza, libertà, responsabilità, utilità delle leggi e delle preghiere

La conclusione di Agostino nel punto 10.2 riprende le affermazioni precedenti per mostrarne la piena sinfonicità e per sottolineare sia la grandezza di Dio che la responsabilità dell'uomo:

Dunque **non perché Dio ha conosciuto per prescienza ciò che avverrà nella nostra volontà, non si dà nulla in potere della nostra volontà.** Infatti se ha previsto questo fatto, ha previsto qualche cosa. Quindi se colui che ha previsto ciò che sarebbe avvenuto nella nostra volontà, non ha previsto un nulla ma qualche cosa; certamente anche se egli ne ha prescienza, c'è qualcosa in potere della nostra volontà. [...] Noi cristiani accettiamo l'uno e l'altro, affermiamo per fede e ragione l'uno e l'altro, la prescienza per creder bene, l'arbitrio per viver bene. Si vive male se di Dio non si pensa bene. Per volere liberamente non si deve negare la sua prescienza, perché col suo aiuto siamo o saremo liberi. Quindi **non è inutile che vi siano le leggi, le punizioni, i consigli, le lodi e i rimproveri,** perché Dio ha conosciuto per prescienza che si sarebbero verificati; inoltre influiscono moltissimo nei limiti in cui egli ha conosciuto per prescienza che avrebbero influito. **Così influiscono le preghiere** per ottenere i favori che egli ha conosciuto per prescienza di concedere a chi prega; e giustamente sono stati stabiliti premi per le buone azioni e castighi per i peccati. **Ma l'uomo non pecca perché Dio ha conosciuto per prescienza che avrebbe peccato.** Anzi è innegabile che pecca, quando pecca, perché Dio, la cui prescienza non può fallire, non ha conosciuto per prescienza che il destino, o il caso o altro di simile, ma che proprio lui avrebbe peccato. **Se non vuole non pecca, ma se non vorrà peccare, anche questo Dio ha conosciuto per prescienza.**

Questi ultimi passaggi sono di grande importanza esistenziale. Quasi sempre infatti chi nega la libertà dell'uomo ha come intento quello di negare la sua responsabilità e così autorizzarlo a fare il male. Uno sguardo attento sulla realtà mostra invece che l'uomo è responsabile delle sue azioni, perché dotato da Dio di una natura intelligente e volitiva. Possedere questa natura non è scelta dell'uomo, ma grazie ad essa l'uomo esiste come soggetto che può scegliere.